
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 5 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 70/ 2023 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Servizio cultura, educazione e turismo 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: Affidamenti eventi e forniture per l'organizzazione della rassegna "Donne 
protagoniste 2023". (SmartCIG ZBA39E824E-ZEA39E837A-Z8B39E8458-
ZB139E85C3-ZF339E8CC4-ZF339E84EC-Z1139EC38C)  

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 5 

Il Responsabile  
Servizio cultura, educazione e turismo 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 8 del 30/01/2023, esecutiva a termini di legge, con la 
quale è stata approvata la realizzazione della consueta e ormai consolidata rassegna denominata “Donne 
protagoniste” il cui tema conduttore è la donna nelle sue coniugazioni, nonché il relativo calendario di eventi 
da realizzarsi nel periodo dal 25 febbraio al 26 marzo p.v.; 

Considerato che il programma della manifestazione prevede una serie di eventi di vario genere (letterari, 
teatrali, musicali, ecc.) e di prestazioni a supporto della loro realizzazione per le quali si rende necessario 
formalizzare gli incarichi ai singoli soggetti esecutori. 

Visti: 

- l’art. 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. che disciplina i contratti sotto soglia, ed in particolare il 
comma 2, che stabilisce, tra l’altro: “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici …”; 

- l’art. 37, comma 1, del citato D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che prevede l’obbligo di utilizzare gli “strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici”, previsto dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa”; 

- l’art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006 n. 296, così come modificato dall’art. 1, comma 130, della 
Legge 30/12/2018, n. 145 (con decorrenza dal 01/01/2019), con il quale a partire dal 01/01/2019, viene 
elevata, a euro 5.000,00= la soglia minima ai fini del ricorso in Me.PA per affidamenti di servizi e 
forniture mantenuto dalla Legge Finanziaria n. 160 del 27/12/2019. 

Visti gli allegati preventivi di spesa e ritenute congrue le offerte presentate dai Soggetti sotto indicati: 

a) ASSOCIAZIONE AMICI DELLA MUSICA S. GANDINO con sede legale a Porcia in via Correr 69: 
offerta pervenuta in data 31/01/2023 al protocollo comunale n. 2345/A, che prevede per la realizzazione 
dell’evento in programma l’11 marzo 2023 il costo complessivo di Euro 1.179,00= esclusa IVA al 22%; 

b) CIRCOLO DELLA CULTURA E DELLE ARTI APS con sede legale a Pordenone in viale Cossetti n. 
22: preventivo pervenuto in data 16/01/2023 al protocollo comunale n. 1067/A, che prevede per la 
organizzazione dell’evento in programma il 4 marzo 2023 una spesa complessiva di Euro 700,00=, 
esclusa IVA al 22%; 

c) IACCARINO VALENTINA, residente in Via Braida Pasqualini n. 4 a Cordenons: preventivo pervenuto 
in data 27/01/2023 al protocollo comunale n. 2114/A che prevede per la realizzazione di un laboratorio 
fotografico per ragazzi il costo di € 180,00= esente IVA; 

d) PROLOCO PROPORCIA con sede legale in P iazzetta Remigi n. 1 a Porcia: preventivo pervenuto in data 
03/02/2023 al protocollo comunale n. 2688/A che prevede per la collaborazione nell’apertura della mostra 
e nella promozione dell’iniziativa il costo di € 500,00= esclusa IVA al 22%; 

e) SINCROMIA SRL con sede legale in via Lino Zanussi n. 2 a Roveredo in P iano preventivo pervenuto in 
data 20/01/2023 al protocollo comunale n° 1555/A relativo alla realizzazione del seguente materiale 
pubblicitario: manifesti 6x2, locandine 35x50, pieghevole 4ante 12x18, opuscolo 21x20, pannelli 30x42, 
adesivo banner nei quantitativi richiesti, oltre all’impostazione grafica per il quale, sulla base dei prezzi 
unitari indicati è stata quantificata una spesa di € 2.000,00= esclusa IVA al 22%; 

f) INPRIMALINEA srls con sede legale in via Madre Teresa di Calcutta in Annone Veneto preventivo 
pervenuto in data 09/02/2023 al protocollo comunale n. 3239/A che prevede per l’affissione dei manifesti 
6x2 il costo di € 250,00=esclusa IVA al 22%; 

g) BAR SALVADOR GANDINO di Boer Daniele & C. Snc con sede in Borgo dei Gherardini 9 a Porcia 
preventivo pervenuto in data 13/02/2023 al protocollo comunale n°3419 relativo alla predisposizione di 
un rinfresco per una spesa stimata di € 500,00=esclusa IVA;  

Accertato che il valore presunto di ciascuna prestazione, al netto di IVA se dovuta, è inferiore ai limiti 
indicati all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e come tale, la legge ne ammette l’acquisto 
mediante affidamento diretto; 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 5 

Dato atto che allo scopo di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali 
in ambito pubblico, sono stati richiesti dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC) ed assegnati a 
ciascuna prestazione i seguenti SmartCIG: 

a) ASSOCIAZIONE AMICI DELLA MUSICA S. GANDINO ...................  ZBA39E824E  
b) CIRCOLO DELLA CULTURA E DELLE ARTI APS. ...........................  ZEA39E837A  
c) IACCARINO VALENTINA  ................................................................  Z8B39E8458  
d) PROLOCO PROPORCIA………………………………………………… ZB139E85C3  
e) SINCROMIA SRL………………………………………………………… ZF339E8CC4 
f) INPRIMALINEA………………………………………………………….. ZF339E84EC 
g) BAR GANDINO s.n.c.……………………………………………………   Z1139EC38C 

Valutata la congruità delle offerte sopra riportate e ritenuto di assumere opportuno impegno di spesa, a 
copertura degli oneri che ne derivano, imputando la spesa al capitolo 4003/0 del bilancio di previsione 
20232/2025, esercizio 2023, che presenta la necessaria disponibilità; 

Tenuto conto della regolarità contributiva dei soggetti sopraindicati; 

Dato atto che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 
stessa, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136, e precisamente tramite 
bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato; 

Visti: 

- il decreto sindacale n. DES_43 del 18/10/2022, con la quale l’incarico di Posizione Organizzativa è stato 
assegnato al Responsabile del Servizio Cultura, Educazione e Turismo, sino alla scadenza prevista per il 
giorno 07/10/2023; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 89, esecutiva il 22/12/2022, con la quale è stato approvato il 
Documento unico di programmazione (DUP), il Bilancio di previsione 2023/2025 ed i relativi allegati 
obbligatori; 

- la deliberazione giuntale n. 13 del 30/01/2023, avente per oggetto “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione 2023/2025 ex art. 169 del T.U.E.L.; 

 
DETERMINA 

1) Di approvare, per quanto esposto in premessa, gli allegati preventivi di spesa presentati dai Soggetti sotto 
indicati: 
a) ASSOCIAZIONE AMICI DELLA MUSICA S. GANDINO con sede legale a Porcia in via Correr 

69: offerta pervenuta in data 31/01/2023 al protocollo comunale n. 2345/A, che prevede per la 
realizzazione dell’evento in programma l’11 marzo 2023 il costo complessivo di Euro 1.438,38= 
inclusa IVA al 22%; 

b) CIRCOLO DELLA CULTURA E DELLE ARTI APS con sede legale a Pordenone in viale Cossetti 
n. 22: preventivo pervenuto in data 16/01/2023 al protocollo comunale n. 1067/A, che prevede per 
l’organizzazione dell’evento in programma il 4 marzo 2023 una spesa complessiva di Euro 854,00=, 
inclusa IVA al 22%; 

c) IACCARINO VALENTINA, residente in Via Braida Pasqualini n. 4 a Cordenons: preventivo 
pervenuto in data 27/01/2023 al protocollo comunale n. 2114/A che prevede per la realizzazione di 
un laboratorio fotografico per ragazzi il costo di € 180,00= esente IVA; 

d) PROLOCO PROPORCIA con sede legale in P iazzetta Remigi n. 1 a Porcia: preventivo pervenuto in 
data 03/02/2023 al protocollo comunale n. 2688/A che prevede per la collaborazione nell’apertura 
della mostra e nella promozione dell’iniziativa il costo di € 610,00= inclusa IVA al 22%; 

e) SINCROMIA SRL con sede legale in via Lino Zanussi n. 2 a Roveredo in Piano preventivo 
pervenuto in data 20/01/2023 al protocollo comunale n° 1555/A relativo alla realizzazione del 
seguente materiale pubblicitario: manifesti 6x2, locandine 35x50, pieghevole 4ante 12x18, opuscolo 
21x20, pannelli 30x42, adesivo banner nei quantitativi richiesti, oltre all’impostazione grafica per il 
quale, sulla base dei prezzi unitari indicati è stata quantificata una spesa di € 2.440,00= inclusa IVA 
al 22%; 

f) INPRIMALINEA srls con sede legale in via Madre Teresa di Calcutta in Annone Veneto preventivo 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 5 

pervenuto in data 09/02/2023 al protocollo comunale n. 3239/A che prevede per l’affissione dei 
manifesti 6x2 il costo di € 305,00=inclusa IVA al 22%; 

g) BAR SALVADOR GANDINO di Boer Daniele & C. Snc con sede in Borgo dei Gherardini 9 a 
Porcia preventivo pervenuto in data 13/02/2023 al protocollo comunale n°3419 relativo alla 
predisposizione di un rinfresco per una spesa stimata di € 610,00=compresa IVA al 22%;  

2) Di affidare ai soggetti individuati al precedente punto 1) le prestazioni descritte nei rispettivi preventivi; 

3) Di impegnare la spesa complessiva di Euro 6.437,38, compresa IVA a norma di legge, imputandola alle 
seguenti voci di bilancio:  

Eser
. EPF CIG  Cap/Art  M - P 

 
cofo
g 

 Piano dei conti Finanziario Importo 
(eu) Soggetto  UE 

202
3 

202
3 

ZBA39E824
E 4003/0 5-2 82 1 3 2 2 5 1.438,3

8 

ASS.AMICI DELLA 
MUSICA "SALVADOR 
GANDINO" - VILLA 
CORRER DOLFIN   
cod.fisc. 01089320939/ 
p.i. IT  01089320939 

8 

202
3 

202
3 

ZEA39E837
A 4003/0 5-2 82 1 3 2 2 5 854,00 

CIRCOLO DELLA 
CULTURA E DELLE 
ARTI APS   cod.fisc. 
91049970931/ p.i.  

8 

202
3 

202
3 

Z8B39E845
8 4003/0 5-2 82 1 3 2 2 5 180,00 

IACCARINO 
VALENTINA  cod.fisc. 
CCRVNT83C55F839M/ 
p.i. IT  01771040936 

8 

202
3 

202
3 

ZB139E85C
3 4003/0 5-2 82 1 3 2 2 5 610,00 

ASSOCIAZIONE 
PROLOCO 
PROPORCIA   cod.fisc. 
01310210933/ p.i. IT  
01310210933 

8 

202
3 

202
3 

ZF339E8CC
4 4003/0 5-2 82 1 3 2 2 5 

2.440,0
0 

SINCROMIA S.R.L.   
cod.fisc. 01721710935/ 
p.i. IT  01721710935 

8 

202
3 

202
3 

ZF339E84E
C 4003/0 5-2 82 1 3 2 2 5 305,00 

INPRIMALINEA SRLS   
cod.fisc. 04356650277/ 
p.i. IT  04356650277 

8 

202
3 

202
3 

Z1139EC38
C 4003/0 5-2 82 1 3 2 2 5 610,00 

GANDINO S.N.C. DI 
BOER DANIELE & C.   
cod.fisc. 01835080936/ 
p.i. IT  01835080936 

8 

 

4) Di attestare che in ordine alla regolarità tecnica il presente atto è assunto nel rispetto dell’art.147-bis del 
T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, convertito in Legge 
n.213/2012, e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli interni, approvato con 
delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 

5) Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;  

6) Di attestare che per lo scrivente e per il personale che ha avuto parte all’istruttoria, non sussistono le 
cause di astensione previste dal Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 113 del 12/12/2013, né le cause di conflitto di interesse di cui 
all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. Si precisa che il responsabile del 
procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive modificazioni coincide con il Responsabile 
del Servizio. 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.5 di 5 

7) Di disporre che il presente atto, corredato dai documenti allegati, venga trasmesso al Servizio Finanziario 
per il seguito di competenza. 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

   

 

 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio  
   
 
 
 
Porcia, 15 febbraio  2023 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

dott. Silva Benvenuto 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SILVA BENVENUTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 15/02/2023 11:03:47


